Ofício nº 410/2014 - GAB, Estância Velha, 25 de junho de 2014.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Encaminhamos, incluso a este, o Projeto de Lei que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER INCENTIVOS PARA A EMPRESA BRASLEATHER IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, para a devida apreciação e votação dos Nobres Edis.
A Lei Municipal n.° 1029, de 29 de abril de 2005, e suas posteriores alterações e consolidações autorizaram o Poder Executivo Municipal a conceder incentivos e/ou benefícios para as indústrias, comercio e prestadoras de serviços que vierem a se instalar no Município, para as que ampliarem as instalações já existentes; bem como, as que determinem a manutenção de empregos, e estabeleceu critérios e parâmetros para tal concessão.
No que tange ao presente Projeto de Lei, informamos que a empresa Brasleather Importação e Exportação LTDA, esta instalada no Município de Estância Velha, na Rua Campo Grande nº 265, Bairro Campo Grande, onde pretende ampliar/melhorar suas instalações, sendo que encaminhou requerimento ao Município, solicitando o benefício/incentivo de cargas de saibro e serviços de máquinas e equipamentos.
Sendo o que se apresentava para o momento, renovamos os votos de estima e apreço.

Atenciosamente.

                                                                                              José Waldir Dilkin

                                                                                              Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Sr.

Lotário Leopoldo Seevald

MD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

ESTÂNCIA VELHA/RS
                                                  PROJETO DE LEI 056/2014

Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder incentivos para a empresa Brasleather Importação e Exportação  LTDA, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Estância Velha/RS.

Faço Saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder, nos termos do artigo 7ª, incisos I e V da Lei n°. 1029, de 29 de abril de 2005,   Lei n°.1290, de 22 de janeiro de 2008; Lei n°.1371, de 04 de dezembro de 2008; Lei n°.1458, de 25 de junho de 2009, Lei nº.1874, de 14 de março de 2013, o seguinte incentivo e benefício para a empresa  Brasleather Importação e Exportação LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 00.088.748/0001-98, com sede na Rua Campo Grande nº. 265, Bairro Campo Grande, em Estância Velha:
I – Fornecimento de 25m³ de saibro que serão depositados na Rua Campo Grande nº. 265, Bairro Campo Grande, no Município de Estância Velha;

II- Serviços de máquinas e equipamentos, que serão manuseados por Servidores do Município.
III- O combustível será fornecido pela Empresa requerente.

Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Velha, em

                                                                                                 José Waldir Dilkin

                    Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Ovídio Cansi
Secretário da Administração